[image: image1.jpg]

         Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém

ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO
	“Solicita ao Poder Executivo, por meio da Secretaria Municipal de Saúde, informações detalhadas sobre o planejamento, cronograma e execução das ações de nebulização (fumacê) contra o mosquito da dengue no Município de Itanhaém para o exercício de 2026.”

Excelentíssimo Senhor Presidente:
Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário, na forma regimental, seja expedido ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Itanhaém, Tiago Rodrigues Cervantes, para que, por meio da Secretaria Municipal de Saúde, preste a esta Casa de Leis as informações abaixo relacionadas, exclusivamente acerca das ações de nebulização (fumacê) previstas para o ano de 2026, considerando as características sazonais do Município, especialmente o período chuvoso e o pós-temporada de verão.

1. Existe planejamento específico para a realização de ações de nebulização (fumacê) contra o mosquito Aedes aegypti no exercício de 2026? Em caso afirmativo, encaminhar o cronograma previsto, com indicação de períodos e regiões do Município.

2. Quais são os critérios técnicos e epidemiológicos utilizados pela Secretaria Municipal de Saúde para a definição dos bairros que receberão a nebulização em 2026?

3. Considerando o período de chuvas no início do ano e o encerramento da temporada de verão, quando diversos imóveis de veraneio passam a permanecer fechados, há previsão de intensificação da nebulização nesses períodos e regiões? Em caso positivo, detalhar como essa intensificação será realizada.

4. Qual a frequência média das ações de nebulização nos bairros atendidos e qual o intervalo mínimo entre uma aplicação e outra, conforme os protocolos adotados pela Secretaria Municipal de Saúde?

5. De que forma a Secretaria Municipal de Saúde realiza o monitoramento e a avaliação da eficácia das ações de nebulização, e quais indicadores serão utilizados para mensurar seus resultados ao longo de 2026?

JUSTIFICATIVA

O Município de Itanhaém possui características próprias que exigem planejamento estratégico no combate à dengue, sobretudo no início do ano, período marcado por chuvas intensas e pelo encerramento da temporada de verão, quando inúmeros imóveis de veraneio deixam de ser ocupados.

Nesse contexto, a nebulização (fumacê) se mostra uma ferramenta relevante de controle imediato, especialmente para a redução da população de mosquitos adultos em áreas de maior risco, principalmente após a saída de turistas e o aumento da possibilidade de criadouros não identificados.

Assim, é imprescindível que o Poder Executivo apresente planejamento claro, cronograma definido e critérios objetivos para a execução das ações de nebulização no exercício de 2026, garantindo transparência administrativa, eficiência das políticas públicas de saúde e proteção à população itanhaense.

O presente requerimento visa assegurar o direito à informação, bem como o pleno exercício da função fiscalizadora do Poder Legislativo.
    Sala “Dom Idílio José Soares”, 2 de fevereiro de 2025.
Daniel Machado
Vereador

Fone/Fax (13) 3421-4450

Rua João Mariano Ferreira, 229 – Vila São Paulo – CEP 11740-000 – Itanhaém - SP